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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ

Άρθρο 1
Έκτακτη οικονοµική ενίσχυση κοινωνικής

αλληλεγγύης

1. Καταβάλλεται έκτακτη οικονοµική ενίσχυση κοινω-
νικής αλληλεγγύης, για τη στήριξη των οικογενειών των
µισθωτών, συνταξιούχων και αγροτών µε πολύ χαµηλό
εισόδηµα και των ευπαθών κοινωνικών οµάδων, ύψους
από τριακόσια (300) ευρώ έως και χίλια τριακόσια (1.300)
ευρώ.

2. ∆ικαιούχοι της ενίσχυσης είναι:
Α. Φορολογούµενοι, οι οποίοι κατά το οικονοµικό έτος

2009, βαρύνονταν φορολογικά από ένα τουλάχιστον
πρόσωπο, των περιπτώσεων β΄, γ΄, δ΄, ε΄ και η΄, του άρ-
θρου 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 2238/
1994, ΦΕΚ 151 Α΄), εφόσον το ετήσιο συνολικό οικογε-
νειακό εισόδηµά τους εµπίπτει κατά ποσοστό πενήντα
τοις εκατό (50%) και άνω στις κατηγορίες Ε΄ και ΣΤ΄ (ει-
σόδηµα από µισθωτή εργασία ή και αγροτικές εκµεταλ-
λεύσεις) του άρθρου 4 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδή-
µατος και δεν υπερβαίνει τα ποσά που ορίζονται στον πί-
νακα που ακολουθεί. Για την εφαρµογή των διατάξεων
του νόµου αυτού, στο ετήσιο συνολικό οικογενειακό ει-
σόδηµα δεν περιλαµβάνονται οι παροχές κοινωνικού ή
προνοιακού χαρακτήρα, που προσδιορίζονται µε την Κοι-
νή Υπουργική Απόφαση που προβλέπεται στην παράγρα-
φο 5 του άρθρου αυτού.

Το ύψος της ενίσχυσης καθορίζεται ανάλογα µε τον α-
ριθµό των προσώπων που βαρύνουν φορολογικά τον δι-
καιούχο ως εξής:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΥΨΟΣ
ΠΟΥ ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΥΨΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
ΤΟΝ ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ
ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ

1 15.000,00 700,00
2 16.500,00 800,00
3 22.000,00 1.000,00
4 23.500,00 1.100,00
5 25.000,00 1.200,00

6 και άνω 26.500,00 1.300,00

Β.α) Όσοι κατά την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του
νόµου αυτού λαµβάνουν ή δικαιούνται σύνταξη από ο-
ποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισµό κύριας ασφάλισης,
συµπεριλαµβανοµένου του ∆ηµοσίου και κατά την ίδια η-
µεροµηνία λαµβάνουν ή δικαιούνται το Ε.Κ.Α.Σ..

β) Όσοι δεν υπερέβησαν κατά το οικονοµικό έτος 2009
τα εισοδηµατικά όρια χορήγησης του Επιδόµατος Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (Ε.Κ.Α.Σ.), που καθο-
ρίζονται στις περιπτώσεις β΄ και γ΄ του Άρθρου Μόνου,
παρ. 1 των υπ’ αριθµ. Φ11321/5250/439/3.6.2008 (ΦΕΚ
1083 Β΄) και 120612/0092/2.6.2008 (ΦΕΚ 1055 Β΄), Κοι-
νών Υπουργικών Αποφάσεων, και κατά την έναρξη ι-
σχύος του νόµου αυτού λαµβάνουν ή δικαιούνται σύντα-
ξη από:

αα) Τον Οργανισµό Γεωργικών Ασφαλίσεων (Ο.Γ.Α.) ή
ββ) Οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισµό κύριας α-

σφάλισης, συµπεριλαµβανοµένου και του ∆ηµοσίου, ή
συνταξιοδοτούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρ-
θρου 2 παρ. 5 του ν. 3029/2002 (ΦΕΚ 160 Α΄) και του άρ-
θρου 4 και της παρ. 3 του άρθρου 16 του ν. 3232/2004
(ΦΕΚ 48 Α΄).

Γ. Όσοι δεν υπερέβησαν κατά το οικονοµικό έτος 2009,
τα εισοδηµατικά όρια χορήγησης του ΕΚΑΣ, που καθορί-
ζονται στις περιπτώσεις β΄ και γ΄ του Άρθρου Μόνου,

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ. Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΚΣΤ΄, 8 ∆εκεµβρίου 2009,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

∆ιεκπ. ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Έκτακτη οικονοµική ενίσχυση κοινωνικής αλληλεγγύης, έκτακτη εισφορά κοινωνικής ευθύνης
των µεγάλων επιχειρήσεων και της µεγάλης ακίνητης περιουσίας και άλλες διατάξεις



παρ. 1, των υπ’ αριθµ. Φ11321/5250/439/3.6.2008 (ΦΕΚ
1083 Β΄) και 120612/0092/2.6.2008 (ΦΕΚ 1055 Β΄) Κοι-
νών Υπουργικών Αποφάσεων και κατά την έναρξη ι-
σχύος του νόµου αυτού:

αα) Λαµβάνουν προνοιακά επιδόµατα ως Άτοµα µε Α-
ναπηρίες (ΑµεΑ) ή

ββ) Λαµβάνουν διατροφικό επίδοµα ως νεφροπαθείς,
ή µεταµοσχευµένοι καρδιάς, ήπατος, πνευµόνων ή µυε-
λού των οστών ή

γγ) Λαµβάνουν την ενίσχυση απροστάτευτων παιδιών,
που προβλέπεται από τις διατάξεις του ν. 4051/1960
(ΦΕΚ 68 Α΄) και του π.δ. 108/1983 (ΦΕΚ 49 Α΄) ή

δδ) Είναι κάτοχοι βιβλιαρίου ανασφαλίστου, σύµφωνα
µε τις διατάξεις του ν.δ. 57/1973 (ΦΕΚ 149 Α΄) και της
υπ’αριθµ. Π2α/139491/16.11.2006 Κοινής Υπουργικής Α-
πόφασης (ΦΕΚ 1747 Β΄). Αν στην ίδια οικογένεια είναι
κάτοχοι βιβλιαρίου ανασφαλίστου περισσότερα από ένα
µέλη της (σύζυγος και ανήλικα τέκνα), η οικονοµική ενί-
σχυση καταβάλλεται µόνο µια φορά, ή

εε) Είναι αλλοδαποί ανασφάλιστοι και οικονοµικά αδύ-
ναµοι και κατέχουν κατά την έναρξη ισχύος του νόµου
αυτού, δελτίο ταυτότητας πολιτικού πρόσφυγα, σύµφω-
να µε τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ.
61/1999 (ΦΕΚ 63 Α΄), που έχει εκδοθεί πριν από την 3η
Νοεµβρίου 2009. Αν στην ίδια οικογένεια είναι κάτοχοι
δελτίου ταυτότητας πολιτικού πρόσφυγα, περισσότερα
από ένα µέλη της (σύζυγος και ανήλικα τέκνα), η οικονο-
µική ενίσχυση καταβάλλεται µόνο µία φορά.

∆.α) Όσοι κατά την 3η Νοεµβρίου 2009:
αα) Είναι εγγεγραµµένοι ως µακροχρονίως άνεργοι,

στον Οργανισµό Απασχόλησης Εργατικού ∆υναµικού
(Ο.Α.Ε.∆.) ή

ββ) Είναι εγγεγραµµένοι ως άνεργοι στους καταλό-
γους προσφεροµένων προς εργασία του Γραφείου Ευρέ-
σεως Ναυτικής Εργασίας και των παραρτηµάτων του και
δικαιούνται επιδοτήσεως για το λόγο αυτόν.

β) Όσοι κατά την έναρξη ισχύος του νόµου αυτού:
αα) Επιδοτούνται λόγω ανεργίας από τον Ο.Α.Ε.∆. και

το ύψος του επιδόµατος που τους χορηγείται δεν υπερ-
βαίνει το ποσό του βασικού επιδόµατος ανεργίας όπως
καθορίζεται στο άρθρο 21 παρ. 3 του ν.δ. 2961/1954
(ΦΕΚ 197 Α΄), όπως ισχύει, προσαυξηµένου λόγω οικο-
γενειακών βαρών σύµφωνα µε την παράγραφο 5 του ίδι-
ου άρθρου ή

ββ) Είναι άνεργοι και δικαιούνται για το έτος 2009 το
ειδικό βοήθηµα της παρ. 6 του άρθρου 22 του ν.
1836/1989 (ΦΕΚ 79 Α΄).

3. Το ύψος της ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης για
τις κατηγορίες Β΄ έως και ∆΄, ορίζεται για κάθε δικαιού-
χο ως εξής:

α) Για τις περιπτώσεις α) και αα) της κατηγορίας Β΄
του άρθρου αυτού, σε τριακόσια (300) ευρώ.

β) Για την περίπτωση ββ) της κατηγορίας Β΄ και τις κα-
τηγορίες Γ΄ και ∆΄, σε τετρακόσια (400) ευρώ.

4. Η ενίσχυση είναι αφορολόγητη, δεν υπόκειται σε ο-
ποιαδήποτε κράτηση, δεν κατάσχεται ούτε συµψηφίζε-
ται µε ήδη βεβαιωµένα χρέη προς το ∆ηµόσιο ή πιστωτι-
κά ιδρύµατα και δεν υπολογίζεται στα εισοδηµατικά όρια
για την καταβολή του Ε.Κ.Α.Σ. ή οποιασδήποτε άλλης
παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα. Κάθε δι-
καιούχος λαµβάνει την οικονοµική ενίσχυση από µία µό-
νο πηγή µε εξαίρεση τους δικαιούχους της κατηγορίας
Α΄ που εµπίπτουν και σε µία από τις περιπτώσεις της κα-
τηγορίας ∆΄ της παραγράφου 2 του άρθρου αυτού. Αν
καταβάλλεται σύνταξη εκ µεταβιβάσεως σε περισσότε-

ρους δικαιούχους, το ποσό της ενίσχυσης επιµερίζεται
ανάλογα.

5. Η ενίσχυση καταβάλλεται σε δύο ισόποσες δόσεις,
από τις οποίες η πρώτη µέχρι 31.12.2009 και η δεύτερη
µέχρι 30.6.2010 και η καταβολή µπορεί να διενεργείται
µέσω πιστωτικών ιδρυµάτων, µε πίστωση του λογαρια-
σµού του δικαιούχου.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Οικο-
νοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Αγροτικής Α-
νάπτυξης και Τροφίµων, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, καθορί-
ζονται οι προϋποθέσεις, οι τίτλοι πληρωµής, τα δικαιολο-
γητικά, ο φορέας, η διαδικασία και ο χρόνος καταβολής
της ενίσχυσης, ο χρόνος ελέγχου των εισοδηµατικών
κριτηρίων για τη χορήγησή της ανά κατηγορία δικαιού-
χων, οι παροχές κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα
που δεν υπολογίζονται στο ετήσιο οικογενειακό εισόδη-
µα και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

Άρθρο 2
Έκτακτη εισφορά κοινωνικής ευθύνης
στα µεγάλα κέρδη των επιχειρήσεων

1. Επιβάλλεται έκτακτη, εφάπαξ εισφορά κοινωνικής
ευθύνης, στο συνολικό καθαρό εισόδηµα, οικονοµικού έ-
τους 2009, των νοµικών προσώπων του άρθρου 2 παρ. 4
και 101 παρ. 1 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν.
2238/1994, ΦΕΚ 151 Α΄). Η έκτακτη εισφορά επιβάλλε-
ται στο καθαρό εισόδηµα, όπως αυτό προσδιορίζεται
στις διατάξεις των άρθρων 31 παρ. 19 και 105 παρ. 7 του
ίδιου Κώδικα, εφόσον το εισόδηµα αυτό υπερβαίνει τα
πέντε εκατοµµύρια (5.000.000) ευρώ. Η εισφορά επιβάλ-
λεται στο σύνολο του καθαρού εισοδήµατος. Αν το κα-
θαρό εισόδηµα είναι ίσο ή µικρότερο των πέντε εκατοµ-
µυρίων (5.000.000) ευρώ, δεν επιβάλλεται εισφορά.

Για τις επιχειρήσεις που δηµοσίευσαν οικονοµικές κα-
ταστάσεις σύµφωνα µε τους κανόνες των ∆ιεθνών Λογι-
στικών Προτύπων και των ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατο-
οικονοµικής Αναφοράς (∆.Λ.Π.), η έκτακτη εισφορά επι-
βάλλεται στα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από την ε-
φαρµογή τους, εφόσον αυτά είναι µεγαλύτερα από το
συνολικό καθαρό εισόδηµα, όπως αυτό προσδιορίζεται
στα προηγούµενα εδάφια και υπερβαίνουν τα πέντε ε-
κατοµµύρια (5.000.000) ευρώ.

2. Η έκτακτη εισφορά, που επιβάλλεται στο συνολικό
καθαρό εισόδηµα ή στα καθαρά κέρδη της προηγούµε-
νης παραγράφου, υπολογίζεται ανά κλιµάκιο ως εξής:

α) Για συνολικό καθαρό εισόδηµα ή καθαρά κέρδη από
ένα (1) ευρώ έως και δέκα εκατοµµύρια (10.000.000) ευ-
ρώ, η έκτακτη εισφορά ισούται µε το γινόµενό τους επί
συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%).

β) Για τη διαφορά του συνολικού καθαρού εισοδήµα-
τος ή των καθαρών κερδών από δέκα εκατοµµύρια ένα
(10.000.001) ευρώ έως και είκοσι πέντε εκατοµµύρια
(25.000.000) ευρώ, η έκτακτη εισφορά υπολογίζεται µε
συντελεστή επτά τοις εκατό (7%) και

γ) Για τη διαφορά του συνολικού καθαρού εισοδήµα-
τος ή των καθαρών κερδών από είκοσι πέντε εκατοµµύ-
ρια ένα (25.000.001) ευρώ και άνω, η έκτακτη εισφορά
υπολογίζεται µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%).

Το ποσό της έκτακτης εισφοράς περιορίζεται αναλό-
γως, σε κάθε περίπτωση, ώστε το εναποµένον συνολικό
καθαρό εισόδηµα ή τα καθαρά κέρδη, που απετέλεσαν
τη βάση προσδιορισµού της, να µην υπολείπεται του πο-
σού των πέντε εκατοµµυρίων (5.000.000) ευρώ.
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3. Σε περίπτωση υπερδωδεκάµηνης διαχειριστικής πε-
ριόδου, ως συνολικό καθαρό εισόδηµα ή καθαρά κέρδη
για την εφαρµογή του άρθρου αυτού, λαµβάνεται το πο-
σό που προκύπτει αναλογικά για τους δώδεκα (12) µή-
νες.

4. Το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή τα καθαρά κέρδη
της παραγράφου 1, επί των οποίων επιβάλλεται η έκτα-
κτη εισφορά, δεν µπορεί να υπερβαίνουν το διπλάσιο
του µέσου όρου των συνολικών καθαρών εισοδηµάτων ή
των καθαρών κερδών των δύο προηγούµενων οικονοµι-
κών ετών, 2007 και 2008. Αν για κάποιο από τα έτη αυτά
δεν δηµοσιεύθηκαν οικονοµικές καταστάσεις σύµφωνα
µε τους κανόνες των ∆.Λ.Π., λαµβάνονται υπόψη για την
εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου, µόνο τα καθαρά
κέρδη του οικονοµικού έτους που δηµοσιεύθηκαν.

5. Για τον υπολογισµό της έκτακτης εισφοράς εκδίδε-
ται εκκαθαριστικό σηµείωµα, αντίγραφο του οποίου απο-
στέλλεται στην επιχείρηση. Η έκτακτη εισφορά βεβαιώ-
νεται οίκοθεν από τον προϊστάµενο της δηµόσιας οικο-
νοµικής υπηρεσίας που είναι αρµόδιος για τη φορολογία
της επιχείρησης κατά την οριζόµενη διαδικασία στον
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος.

Σε περίπτωση µετατροπής ή συγχώνευσης της επιχεί-
ρησης, η έκτακτη εισφορά βεβαιώνεται σε βάρος της νέ-
ας επιχείρησης που προήλθε από τη µετατροπή ή τη
συγχώνευση.

Αν από φορολογικό έλεγχο προκύψει διαφορά του κα-
θαρού εισοδήµατος ή των καθαρών κερδών, δεν επιβάλ-
λεται επιπλέον έκτακτη εισφορά, ούτε επιστρέφεται ει-
σφορά που τυχόν καταβλήθηκε.

6. Η προθεσµία άσκησης της προσφυγής ή υποβολής
αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, καθώς και
η άσκηση της προσφυγής ενώπιον του διοικητικού πρω-
τοδικείου, δεν αναστέλλει τη βεβαίωση και την είσπραξη
της εισφοράς.

7. Οι διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος,
καθώς και του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας (ν. 2717/
1999, ΦΕΚ 97 Α ΄), όπως ισχύουν, εφαρµόζονται αναλό-
γως και για την έκτακτη εισφορά, εκτός αν ορίζεται δια-
φορετικά στις διατάξεις του άρθρου αυτού.

8. Η έκτακτη εισφορά που βεβαιώνεται, καταβάλλεται
σε δώδεκα (12) ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η
πρώτη µέχρι την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υ-
πηρεσίες, ηµέρα του επόµενου µήνα από τη βεβαίωση
της εισφοράς και η καθεµία από τις επόµενες, µέχρι την
τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα
του κάθε µήνα, αντίστοιχα. Το ποσό της κάθε δόσης δεν
µπορεί να είναι µικρότερο των είκοσι χιλιάδων (20.000)
ευρώ. Aν η καταβολή του συνόλου της έκτακτης εισφο-
ράς γίνει µέσα στην προθεσµία της πρώτης δόσης, χορη-
γείται έκπτωση τρία τοις εκατό (3%), µε εξαίρεση την
περίπτωση που το σύνολο της έκτακτης εισφοράς πρέ-
πει να καταβληθεί σε µία µόνο δόση.

9. Η έκτακτη εισφορά που καταβάλλεται, δεν εκπίπτει
ως δαπάνη κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου
εισοδήµατος.

10. Η έκτακτη εισφορά επιστρέφεται κατά το µέρος
που αποδεδειγµένα το εισόδηµα ή τα κέρδη επί των ο-
ποίων επιβλήθηκε, απετέλεσε και εισόδηµα ή κέρδη άλ-
λης επιχείρησης, για τα οποία καταβλήθηκε έκτακτη ει-
σφορά σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού.

11. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζε-
ται η διαδικασία καταβολής της έκτακτης εισφοράς, οι
ειδικότερες προϋποθέσεις και η διαδικασία επιστροφής

της εισφοράς για την περίπτωση της προηγούµενης πα-
ραγράφου και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

Άρθρο 3
Έκτακτη εισφορά στη µεγάλη ακίνητη περιουσία

φυσικών προσώπων και αύξηση του Ενιαίου Τέλους
Ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.) των νοµικών προσώπων

µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα

1. Επιβάλλεται έκτακτη, εφάπαξ εισφορά στη µεγάλη
ακίνητη περιουσία φυσικών προσώπων, κατά την εκκαθά-
ριση του Ε.Τ.Α.Κ. έτους 2009, ανά κλιµάκιο φορολογητέ-
ας αξίας, µε προοδευτικό συντελεστή, ως εξής:

α) Για φορολογητέα αξία, από τετρακόσιες χιλιάδες
(400.000) ευρώ µέχρι και εξακόσιες χιλιάδες (600.000)
ευρώ, ένα τοις χιλίοις (1‰).

β) Για φορολογητέα αξία, από εξακόσιες χιλιάδες ένα
(600.001) ευρώ µέχρι και οκτακόσιες χιλιάδες (800.000)
ευρώ, δύο τοις χιλίοις ( 2 ‰).

γ) Για φορολογητέα αξία, από οκτακόσιες χιλιάδες έ-
να (800.001) ευρώ µέχρι και ένα εκατοµµύριο
(1.000.000) ευρώ, τρία τοις χιλίοις (3‰).

δ) Για φορολογητέα αξία, από ένα εκατοµµύριο ένα
(1.000.001) ευρώ µέχρι και ένα εκατοµµύριο τριακόσιες
χιλιάδες (1.300.000) ευρώ, τέσσερα τοις χιλίοις (4‰).

ε) Για φορολογητέα αξία, από ένα εκατοµµύριο τρια-
κόσιες χιλιάδες ένα (1.300.001) ευρώ µέχρι και ένα εκα-
τοµµύριο εξακόσιες χιλιάδες (1.600.000) ευρώ, πέντε
τοις χιλίοις (5‰).

στ) Για φορολογητέα αξία, από ένα εκατοµµύριο εξα-
κόσιες χιλιάδες ένα (1.600.001) ευρώ µέχρι και δύο εκα-
τοµµύρια (2.000.000) ευρώ, έξι τοις χιλίοις (6‰).

ζ) Για φορολογητέα αξία, από δύο εκατοµµύρια ένα
(2.000.001) ευρώ µέχρι και δύο εκατοµµύρια πεντακό-
σιες χιλιάδες (2.500.000) ευρώ, επτά τοις χιλίοις (7‰).

η) Για φορολογητέα αξία, από δύο εκατοµµύρια πεντα-
κόσιες χιλιάδες ένα (2.500.001) ευρώ µέχρι και τρία εκα-
τοµµύρια (3.000.000) ευρώ, οκτώ τοις χιλίοις (8‰).

θ) Για φορολογητέα αξία, από τρία εκατοµµύρια ένα
(3.000.001) ευρώ και άνω, εννέα τοις χιλίοις (9‰).

Η έκτακτη εισφορά συµβεβαιώνεται και καταβάλλεται
µαζί µε το ενιαίο τέλος ακινήτων φυσικών προσώπων
του έτους 2009.

2. Οι διατάξεις των άρθρων 5 έως και 19 του ν.
3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α΄), όπως ισχύουν, εφαρµόζονται α-
ναλόγως και για την έκτακτη εισφορά εκτός αν ορίζεται
διαφορετικά στις διατάξεις του άρθρου αυτού.

3. Αντικαθίσταται η περίπτωση Β΄ του άρθρου 11 του ν.
3634/2008, όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 6 παρ. 5
του ν. 3763/2009, ως εξής:

«Β. Νοµικά Πρόσωπα
Η αξία των ακινήτων των νοµικών προσώπων φορολο-

γείται µε συντελεστή έξι τοις χιλίοις (6‰).
Η αξία των ακινήτων των ηµεδαπών και των αλλοδα-

πών, µε τον όρο της αµοιβαιότητας, νοµικών προσώπων
ιδιωτικού ή δηµοσίου δικαίου, µη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα, που επιδιώκουν αποδεδειγµένα σκοπούς κοινω-
φελείς, θρησκευτικούς, φιλανθρωπικούς και εκπαιδευτι-
κούς, καθώς και τα υποκείµενα σε τέλος ακίνητα των νο-
µικών προσώπων των περιπτώσεων ι΄, ια΄ και ιβ΄ του άρ-
θρου 8, φορολογείται µε συντελεστή τρία τοις χιλίοις
(3‰).

Με συντελεστή ένα τοις χιλίοις (1‰) φορολογούνται:
α) Η αξία των κτισµάτων των ακινήτων τα οποία ιδιο-

χρησιµοποιούνται για την παραγωγή ή την άσκηση εµπο-
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ρικής δραστηριότητας από επιχειρήσεις ανεξαρτήτως α-
ντικειµένου εργασιών.

β) Η αξία των κτισµάτων των ακινήτων, τα οποία ιδιο-
χρησιµοποιούνται από τα νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρα.

γ) Τα υποκείµενα σε τέλος ακίνητα των περιπτώσεων
ζ΄, η΄, µε εξαίρεση τα ακίνητα των νοµικών προσώπων
δηµοσίου δικαίου που φορολογούνται µε συντελεστή
τρία τοις χιλίοις (3‰), και θ΄ του άρθρου 8 του παρό-
ντος.

δ) Τα ακίνητα που περιλαµβάνονται στο ενεργητικό
των εταιρειών επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία και των
Αµοιβαίων Κεφαλαίων Ακίνητης Περιουσίας.

Το τέλος που αναλογεί στη συνολική αξία των κτισµά-
των που υπόκεινται σε φορολογία δεν µπορεί να είναι µι-
κρότερο από ένα (1) ευρώ ανά τετραγωνικό µέτρο µε ε-
ξαίρεση τα ηµιτελή κτίσµατα και τα γεωργικά και κτηνο-
τροφικά κτήρια.

Για τα έτη 2009 και 2010 η αξία των ιδιοχρησιµοποιού-
µενων ακινήτων των ξενοδοχειακών επιχειρήσεων οποι-
ασδήποτε µορφής υπάγεται σε τέλος µε συντελεστή
0,33‰. Για την περίπτωση αυτή δεν έχει εφαρµογή το ε-
λάχιστο όριο του ενός (1) ευρώ ανά τετραγωνικό µέτρο
των κτισµάτων.»

4. Η παράγραφος 3 του άρθρου 18 του ν. 3634/2008, ό-
πως προστέθηκε µε το άρθρο 79 παρ. 3 του ν. 3746/2009
(ΦΕΚ 27 Α΄) και αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 7 του ν.
3775/2009 (ΦΕΚ 122 Α΄), αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν για συµβο-
λαιογραφικά έγγραφα τα οποία συντάσσονται από την
1η Ιανουαρίου 2011.»

5. Οι διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 3634/2008, όπως
τροποποιούνται µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του
άρθρου αυτού, εφαρµόζονται από το έτος 2009 και για
κάθε επόµενο έτος, για ακίνητη περιουσία που βρίσκεται
στην Ελλάδα και ανήκει σε νοµικά πρόσωπα, την 1η Ια-
νουαρίου κάθε έτους.

6. Ειδικά για το έτος 2009 τα νοµικά πρόσωπα της πε-
ρίπτωσης Β΄ του άρθρου 11 του ν. 3634/2008, όπως τρο-
ποποιείται µε την παράγραφο 3 του άρθρου αυτού, υπο-
βάλλουν συµπληρωµατική δήλωση µέχρι 26 Φεβρουαρί-
ου 2010 και καταβάλλουν το τέλος αυτό σε τρεις ίσες δι-
µηνιαίες δόσεις από τις οποίες η πρώτη µε την υποβολή
της δήλωσης, οι δε υπόλοιπες την τελευταία εργάσιµη
ηµέρα, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, των διµήνων που α-
κολουθούν. Το ποσό της κάθε δόσης δεν µπορεί να είναι
µικρότερο των χιλίων (1.000) ευρώ.

7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζε-
ται η ειδικότερη διαδικασία για την επιβολή και την εί-
σπραξη της έκτακτης εισφοράς και του Ενιαίου Τέλους
Ακίνητης Περιουσίας, όπως αναπροσαρµόζεται µε τις
διατάξεις του άρθρου αυτού και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Άρθρο 4
Ρυθµίσεις θεµάτων Υπουργείου Οικονοµικών

1. Η ισχύς των διατάξεων του άρθρου 35 του ν.
3775/2009 (ΦΕΚ 122 Α΄) αναστέλλεται από την έναρξή

της και µέχρι 30.4.2010. Φόρος που τυχόν καταβλήθηκε
κατ’ εφαρµογή των διατάξεων αυτών, δεν επιστρέφεται.

2. α) Οι διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3790/2009 (ΦΕΚ
143 Α΄) καταργούνται από τότε που ίσχυσαν, κατά το µέ-
ρος που προβλέπουν την επιβολή έκτακτης εισφοράς
στα επαγγελµατικά πλοία αναψυχής.

β) Η προθεσµία καταβολής της έκτακτης εισφοράς που
προβλέπεται στο άρθρο 3 του ν. 3790/2009 για τα ιδιωτι-
κά πλοία αναψυχής παρατείνεται µέχρι 30.4.2010.

γ) Η παράγραφος 11 του άρθρου 3 του ν. 3790/2009
καταργείται και αναριθµείται ως παράγραφος 11, η πα-
ράγραφος 12 του ίδιου νόµου.

δ) Προστίθεται νέα παράγραφος 12 στο άρθρο 3 του ν.
3790/2009, που έχει ως εξής:

«12. Μέχρι 30.6.2010 τα τηρούµενα, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2743/1999 (ΦΕΚ 211 Α΄),
Μητρώο και Αρχείο επαγγελµατικών πλοίων αναψυχής,
ελέγχονται υποχρεωτικά, προκειµένου να διαπιστωθεί
αν κατά την έναρξη ισχύος της παραγράφου αυτής, συ-
ντρέχουν οι προβλεπόµενες προϋποθέσεις διατηρήσεως
της εγγραφής τους σε αυτά. Σε περίπτωση που ο έλεγ-
χος αποβεί αρνητικός, ανακαλείται η άδεια του επαγγελ-
µατικού πλοίου αναψυχής, το πλοίο διαγράφεται από το
Μητρώο και επιβάλλεται η έκτακτη εισφορά που ορίζεται
στις προηγούµενες διατάξεις του άρθρου αυτού.»

3. Οι διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3775/2009 (ΦΕΚ
122 Α΄) καταργούνται και η περαίωση των υποθέσεων
που υπάγονται σε αυτές παραµένει ισχυρή από τότε που
συντελέστηκε. Οφειλές από την περαίωση των ανωτέρω
υποθέσεων που κατέστησαν ληξιπρόθεσµες από
21.7.2009 µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου κα-
ταβάλλονται µέχρι 31.1.2010 χωρίς προσαυξήσεις και
άλλες εν γένει κυρώσεις.

4. α) Η παράγραφος 1 του άρθρου 42 του ν. 3756/2009
(ΦΕΚ 53 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Οι παράγραφοι 3 και 4 του άρθρου 38 του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 2238/1994, ΦΕΚ
151 Α’) έχουν εφαρµογή για πωλήσεις εισηγµένων µετο-
χών που αποκτώνται από την 1η Ιουλίου 2010 και µετά.

Κατά την πώληση εισηγµένων µετοχών που αποκτώ-
νται µέχρι την 30ή Ιουνίου 2010, έχουν εφαρµογή οι δια-
τάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9 του ν. 2579/1998
(ΦΕΚ 131 Α’) και της παραγράφου 2 του άρθρου 27 του ν.
2703/1999 (ΦΕΚ 72 Α΄), κατά περίπτωση.»

β) Η παράγραφος 3 του άρθρου 16 του ν. 3697/2008
(ΦΕΚ 194 Α΄ ), όπως έχει τροποποιηθεί από την παρά-
γραφο 2 του άρθρου 42 του ν. 3756/2009 (ΦΕΚ 53 Α΄), α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«3. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου
38 του Κ.Φ.Ε. εξακολουθούν να εφαρµόζονται για πωλή-
σεις µετοχών εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών ή
σε αλλοδαπό χρηµατιστήριο, όταν αυτές έχουν αποκτη-
θεί µέχρι την 30ή Ιουνίου 2010.»

5. Παρατείνεται µέχρι 31.12.2011 ο χρόνος παραγρα-
φής των βεβαιωµένων, στις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπη-
ρεσίες (∆.Ο.Υ.) και τα Τελωνεία του Κράτους, χρεών
προς το ∆ηµόσιο και τρίτους που παραγράφονται εντός
των ετών 2009 και 2010.

6. α) Επί αιτήµατος συµφωνίας συνδιαλλαγής µε το
∆ηµόσιο κατά τις διατάξεις των άρθρων 99 και επόµενα
του ν. 3588/2007 (ΦΕΚ 153 Α΄), αρµόδιος να αποφασίζει
είναι ο Υπουργός Οικονοµικών, µετά από γνωµοδότηση
του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους, που εκδίδεται ύ-
στερα από εισήγηση της αρµόδιας για την είσπραξη των
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δηµοσίων εσόδων ∆ιεύθυνσης του Υπουργείου Οικονο-
µικών. Σε περίπτωση µη συµµετοχής του ∆ηµοσίου σε
συµφωνία συνδιαλλαγής, κατά τα ανωτέρω, η οποία ό-
µως επιτυγχάνεται µε άλλους πιστωτές και επικυρώνε-
ται από το ∆ικαστήριο, αρµόδιο όργανο για την εξέταση
αιτήµατος ρύθµισης οφειλών προς το ∆ηµόσιο είναι η ε-
πιτροπή του άρθρου 9 του ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 43 Α΄), η ο-
ποία γνωµοδοτεί κατ’ ανάλογη εφαρµογή των διατάξεων
του άρθρου 62Α του ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90 Α΄), ανεξαρ-
τήτως ύψους οφειλής.

β) Η παράγραφος 5 του άρθρου 61 του ν.δ. 356/1974
εφαρµόζεται και για τις πτωχευτικές διανοµές που γίνο-
νται κατά τις διατάξεις του ν. 3588/2007.

γ) Οι διατάξεις των τεσσάρων τελευταίων εδαφίων
της παραγράφου 1 του άρθρου 62 του ν.δ. 356/1974 ε-
φαρµόζονται αναλόγως και στις πτωχεύσεις που κηρύ-
χθηκαν ή κηρύσσονται, κατά τις διατάξεις του ν. 3588/
2007.

7. α) Η παράγραφος 11 του άρθρου 46 του ν. 3763/
2009 (ΦΕΚ 80 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«11. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος άρθρου αρ-
χίζει από τη δηµοσίευση του νόµου αυτού και λήγει την
30ή Απριλίου 2010.»

β) Στην παράγραφο 1 του άρθρου 46 του ν. 3763/2009
αντί των λέξεων «και την 30ή Σεπτεµβρίου 2009» τίθε-
νται οι λέξεις «και την 31η Μαρτίου 2010».

γ) Στις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 46 του ν.
3763/2009 αντί των λέξεων «µέχρι τη δηµοσίευση του
παρόντος» τίθενται οι λέξεις «µέχρι την 27η Μαΐου
2009».

δ) Στην παράγραφο 8 του άρθρου 46 του ν. 3763/2009
αντί των λέξεων «µέχρι την 15η Σεπτεµβρίου 2009» τί-
θενται οι λέξεις «µέχρι την 15η Απριλίου 2010».

8. Η παράγραφος 2 του άρθρου 34 του ν. 3634/2008
(ΦΕΚ 9 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Η διάταξη της προηγούµενης παραγράφου ισχύει
από την 1η Ιανουαρίου 2011 για τις δηλώσεις οικονοµι-
κού έτους 2011 και µετά.»

Άρθρο 5
∆ωρεάν παραχώρηση κατοικίας από τον Ο.Ε.Κ.

σε συνδικαλιστές, θύµατα βίας

Στους δικαιούχους του Οργανισµού Εργατικής Κατοι-
κίας (Ο.Ε.Κ.), µε αναπηρία τουλάχιστον 67% που προ-
κλήθηκε από εγκληµατική επίθεση λόγω της συνδικα-
λιστικής τους δράσης, στους οποίους έχει παραχωρηθεί
ή πρόκειται να παραχωρηθεί εργατική κατοικία ή αγο-
ρασµένο διαµέρισµα, είτε προσωρινά είτε οριστικά,
η παραχώρηση γίνεται χωρίς επιστροφή του τιµήµατος
στον Ο.Ε.Κ., κατά παρέκκλιση των διατάξεων του
α.ν. 163/1967 και του ν.δ. 2963/1954, όπως έχουν τροπο-
ποιηθεί και ισχύουν, και όλων των συναφών διατάξεων
που αφορούν στην αποπληρωµή στεγαστικών παροχών.
Οι όροι, οι προϋποθέσεις και κάθε απαραίτητη λεπτοµέ-

ρεια για την εφαρµογή του άρθρου αυτού καθορίζονται
µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Άρθρο 6
Ρυθµίσεις θεµάτων ιατρών Ε.Σ.Υ.

1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 9 του άρθρου 45 του
ν.3205/2003 (ΦΕΚ 297 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«Το σύνολο των αποδοχών της οργανικής τους θέσης
και των πρόσθετων αµοιβών τους κατά µήνα δεν µπορεί
να υπερβεί τις µηνιαίες αποδοχές που αντιστοιχούν σε
Εφέτη µε 19 χρόνια υπηρεσίας, χωρίς την οικογενειακή
παροχή, όπως οι αποδοχές αυτές καθορίστηκαν από το
άρθρο 57 του ν. 3691/2008 (ΦΕΚ 166 Α΄).»

2. Η ισχύς του δευτέρου εδαφίου της παρ. 9 του άρ-
θρου 45 του ν. 3205/2003, όπως αντικαταστάθηκε µε την
προηγούµενη παράγραφο, αρχίζει από 1.1.2009, ηµερο-
µηνία ενάρξεως ισχύος του νέου µισθολογίου των ια-
τρών του Ε.Σ.Υ. και των ειδικευοµένων, όπως αυτό καθο-
ρίστηκε µε το άρθρο 6 του ν. 3754/2009 (ΦΕΚ 43 Α΄).

3. Σε περιπτώσεις έκτακτων αναγκών από πανδηµίες
ή φυσικές καταστροφές, που απαιτούν την απασχόλη-
ση του ιατρικού, νοσηλευτικού και λοιπού προσωπικού
των νοσηλευτικών ιδρυµάτων του Ε.Σ.Υ., καθώς και του
προσωπικού των Ν.Π.Ι.∆. εποπτευοµένων από το Υπουρ-
γείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, πέραν του ω-
ραρίου εργασίας και των εφηµεριών, µπορεί να παρέχε-
ται αποζηµίωση, το ύψος της οποίας καθορίζεται µε κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Υγείας και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Με την απόφαση αυτή ρυθµί-
ζονται οι ειδικότερες προϋποθέσεις, ο τρόπος απόδοσης
της αποζηµίωσης και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής.

Η αποζηµίωση αυτή δεν προσµετράται στο όριο των α-
ποδοχών, όπως αυτό καθορίζεται στην παρ. 9 του άρ-
θρου 45 του ν. 3205/2003, όπως τροποποιείται µε την πα-
ράγραφο 1 του άρθρου αυτού.

Η απόφαση µπορεί να έχει αναδροµική ισχύ µέχρι δύο
(2) µήνες πριν από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα
της Κυβερνήσεως.

4. Προκειµένου να καταστεί δυνατή και να ολοκληρω-
θεί η πρόσληψη των ιατρών, που προβλέπεται στο άρθρο
5 του ν. 3754/2009 (ΦΕΚ 43 Α΄), συνιστώνται για τα Νο-
σηλευτικά Ιδρύµατα της Χώρας, χίλιες (1.000) θέσεις ει-
δικευµένων ιατρών του Εθνικού Συστήµατος Υγείας
(Ε.Σ.Υ.).

Η αριθµητική κατανοµή των θέσεων αυτών κατά ιατρι-
κή ειδικότητα και πέραν των υφιστάµενων οργανικών θέ-
σεων στα νοσηλευτικά ιδρύµατα του Ε.Σ.Υ., γίνεται µε α-
πόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε-
ως.
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Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται διαφο-
ρετικά στις επί µέρους διατάξεις του.

Αθήνα, 2009

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ∆. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Κ. ΘΕΟ∆ΩΡΟΠΟΥΛΟΣ


